II. *De aspide*. Aspis serpens est cerulei coloris. Morsu venenum inmittit et spargit, unde et nomen accepit: aspis enim, ut dicit *Jacobus*, venenum Grece dicitur; et inde aspis, quia morsu venenoso interimit. Quorundam virtute verborum incantatur, ne veneno interimat, vel ideo, ut quidam dicunt, ut quieta possit capi et auferri de fronte eius lapis pretiosus, qui in eo naturaliter nascitur. Nam ubi venefici sapientis incantationes perceperit, cauda sua unam aurem obturat, reliquam vero ad terram premit, ne incantantis vocem exaudiat.⁵³⁶

Vincenzo di Beauvais, invece, parla di una *gemma*, secondo un riferimento che prende direttamente da Tommaso di Cantimpré.⁵³⁷ Oltre a Tommaso de Cantimpré e a

⁵²⁹ Zambon 1991: 50.

⁵³⁰ McCulloch trova dei parallelismi con l'aspide che custodisce l'albero del balsamo nelle vipere che proteggono gli alberi delle spezie in Arabia, secondo il racconto di Erodoto (*Historiae* III, 107) e in quelle che custodiscono, appunto, l'albero del balsamo secondo Pausania (*Periegesis* IX, XXVIII, 2-4); vedi McCulloch 1962: 89.

⁵³¹ Bartolomeo Anglico riporta le informazioni fornite da Isidoro e anche da altri autori, tra cui Lucano e Avicenna, ma non menziona alcun oggetto prezioso. Vedi *De proprietatibus rerum* XVIII, 9 (ed. Richter 1609: 1008).

⁵³² Henkin 1943: 36.

⁵³³ *Naturalis historia* XXXVII, 57.

⁵³⁴ *Collectanea rerum memorabilium* XXX, 16-17.

⁵³⁵ *Etymologiae* XVI, XIV, 7 (Valastro Canale 2004: II, 344, 346).

⁵³⁶ *Liber de natura rerum* VIII, 21-8 (Boese 1973: 277).

⁵³⁷ La citazione non è presente nell'edizione di riferimento (ed. Douai 1624), benché sia tramandata da alcuni dei manoscritti, per cui gli editori moderni considerano questa assenza una svista dell'editore seicentesco.

Isidoro, l'enciclopedista menziona come *auctoritas* della sua notizia Andromaco di Creta, in particolare per il suo trattato sui veleni *De theriaca*:

XX. *De aspide. Isidorus.* Aspis dicta est, eo quod morsu venenato interimat: as enim Graeci venenum dicunt: huius diversa sunt genera, et dispares effectus ad nocendum. Fertur, quod aspis cum incantatorem pati coeperit, qui eam quibusdam carminibus evocat, ut eam de caverna educat; illa cum exire noluerit unam aurem in terra premit, alteram cauda obturat et operit, ac voces illas magicas non audiens ad incantatorem non exit. (...)

Andromachus ubi supra. (...) Aspis est serpens caerulei coloris, cuius dentes super modum longi sunt: ita quod extra os sicut apro apparent. Morsu venenum immittit et spargit: unde et nomen accepit. Virtute quorundam verborum incantatur, ne veneno interimat, vel ut quidam dicunt, ut quiete capi possit: et gemma de fronte eius auferri, quae naturaliter in eo nascitur. (...) ⁵³⁸